
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01769 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01769 

 Del: 07/03/2019 

 Esecutivo da: 07/03/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Q4 - Metropolitan Area Contest 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/18, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - Bilancio finanziario - la nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione 2018-2020; 

 con Determinazione n. 2017/DD/9837 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura 

e Sport ha assegnato la P.O. Eventi Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità; 

 con Determinazione n. 2018/DD/364 del 24/01/2018, esecutiva, la Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla 

P.O. Eventi Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità; 

 con deliberazione n. 12 del 06/02.2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 

funzioni delegate e gli indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere; 

CONSIDERATO che fra le priorità del Consiglio di Quartiere 4 vi è quella della promozione e della 

valorizzazione dell'attività musicale in generale, con particolare riferimento alla creazione di opportunità di 

espressione per le giovani generazioni e al favorire la conoscenza musicale a tutti i livelli pure attraverso 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01769 

 

eventi e concerti, anche valorizzando le realtà musicali (didattiche e produttive) esistenti sul proprio 

territorio; 

PRESO ATTO delle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 4, decisione n° 5/2019 del 

14/1/2019, agli atti dell’ufficio, nella quale, in considerazione dell’interesse sempre suscitato da tali 

manifestazioni, si esprime la volontà di realizzare un rock contest dedicato alle band giovanili nel periodo 

compreso tra la metà di marzo e la fine del mese di maggio, anche in collaborazione con realtà del territorio 

metropolitano circostante e in spazi idonei; 

VISTO che la manifestazione, denominata “Metropolitan Area Contest”, è stata calendarizzata come segue: 

30 marzo 2019, ore 20.30, Limonaia Villa Strozzi; sabato 18 maggio 2019, ore 20.30, all’interno della 

manifestazione “Argingrosso di tutti di più”; domenica 26 maggio 2019, ore 20.30, presso l’immobile 

denominato New Staz; 

DATO ATTO che per l’organizzazione dell’iniziativa sunnominata è stata avviata la procedura di 

affidamento n. 003390/2019 “Organizzazione di un contest di musica pop destinato a gruppi giovanili nella 

fascia di età compresa fra i 17 e i 22 anni - Primavera 2019“ sulla piattaforma START - Sistema di Acquisti 

Telematici della Regione Toscana, pubblicata in data 19 febbraio 2019 e con scadenza 25 febbraio 2019 ore 

12, in cui è stato richiesto: 

 comprovata esperienza nel settore musicale, in particolare nella didattica e nella promozione dei 

gruppi giovanili; 

 l'organizzazione di n. 3 serate ad ingresso libero, che dovranno prevedere le esibizioni dei gruppi in 

concorso, da tenersi presso i seguenti luoghi del territorio del Quartiere 4: Limonaia di Villa Strozzi 

(30 marzo 2019), Parco dell'Argingrosso (18 maggio 2019), New Staz (26 maggio 2019); 

 l'allestimento tecnico, audio, luci da realizzarsi nelle tre serate, al fine di consentire il loro corretto 

svolgimento; 

 i relativi collaudi elettrici; 

 l'espletamento delle pratiche amministrative necessarie alla realizzazione delle serate (quali, ad 

esempio: Siae, Scia per pubblico spettacolo, etc.); 

 il possesso di idonea polizza assicurativa a copertura degli eventuali danni ai tre luoghi sopra 

individuati, nonché a persone e/o cose derivanti dall'esercizio dell'attività in oggetto (massimale 

3.000.000,00 di euro; le garanzie della polizza dovranno estendersi a tutti gli altri soggetti, persone 

fisiche o giuridiche a qualsiasi titolo abilitate dal soggetto affidatario a partecipare allo svolgimento 

delle attività connesse alla realizzazione dell'evento che, indipendentemente dalla natura del rapporto 

con l'assicurato, provochino danni a cose e/o terzi in conseguenza della loro partecipazione alle 

attività medesime); 

 realizzazione di un piano di sicurezza secondo le attuali norme vigenti (direttiva del Ministro degli 

Interni Prot. 11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018); 

 adeguata promozione dell'iniziativa; 

 offerta economica dovrà essere IVA esclusa, con specificazione dell'aliquota prevista, senza ulteriori 

oneri per l'Amministrazione comunale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01769 

 

DATO ATTO che alla scadenza del 25/2/2019 sulla piattaforma START è pervenuta una sola proposta, e 

precisamente da Athenaeum Musicale coop. Sociale che ha presentato documentazione completa di proposta 

progetto, offerta tecnica e offerta economica, così come richiesto dall’Amministrazione; 

VALUTATO che il progetto e l’offerta sono adeguate a quanto richiesto dall’Amministrazione per l’evento 

di cui trattasi; 

RILEVATO che l’offerta economica di euro 1.700,00 (IVA 5% esclusa) risulta congrua; 

RITENUTO dunque di affidare l’organizzazione di “un contest di musica pop destinato a gruppi giovanili 

nella fascia di età compresa fra i 17 e i 22 anni - Primavera 2019” (procedura su START n. 003390/2019) 

ad Athenaeum Musicale cooperativa sociale, con sede in Firenze, Via Attavante, 5; 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura è stato individuato nella P.O. Eventi del Comune di 

Firenze, dott.ssa Angela Catalano, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/00; 

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTO l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

 

1. di affidare, in esecuzione della Decisione n° 5 del 14/1/2019 del Collegio di Presidenza del Quartiere 

4, ad Athenaeum Musicale coop. sociale l’organizzazione di “un contest di musica pop destinato a 

gruppi giovanili nella fascia di età compresa fra i 17 e i 22 anni - Primavera 2019“ al costo 

complessivo di euro 1.785,00 (IVA 5% inclusa, art. 1, comma 960, lettera a) Legge n. 208/2015, che 

modifica l’art. 16 del D.P.R. 633/72) senza ulteriori oneri per l'Amministrazione; 

2. di impegnare sul Bilancio Finanziario 2019-2021, annualità 2019 - Cap. 10938 “Prestazioni di 

servizi per il decentramento culturale – Quartieri”, che presenta la necessaria disponibilità, la spesa 

complessiva di 1.785 (IVA inclusa al 5%), a favore di Athenaeum Musicale coop. Sociale 

(P.IVA/C.F. 05303980485 - C.B. 52279), per l’organizzazione del suddetto servizio; CIG 

ZD82761E08; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta D.ssa Angela Catalano, P.O. 

Eventi Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità – Direzione Cultura e Sport e che non incorre 

in alcun conflitto di interessi con il predetto soggetto. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01769 

 

 

- OFFERTA METROPOLITAN AREA CONTEST 

 

 

Firenze, lì 07/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Angela Maria Catalano 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10938 0 19/003274 00 1785 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


